令和６年２月議会

保健福祉委員会 資料

１ 専決処分の報告について  ・・・・・・・・・  Ｐ２

２ 令和５年度 ２月補正予算 ・・・・・・・・・  Ｐ３

保健福祉局

-1-

議案第２８号

「令和５年度北九州一般会計補正予算の専決処分の報告」のうち

保健福祉局所管分の「物価高騰対応重点支援給付金」について

物価高騰の影響を受けている低所得世帯への支援を行う標記の事業について、令和

５年１２月２２日に、国が予備費の使用を閣議決定し、各自治体において、国から示

された制度に従って、新たな給付を実施することになった。

このうち、

「令和５年度 住民税均等割のみ課税世帯への給付金（１世帯・１０万円）」

「令和５年度 低所得者の子育て世帯への加算（１８歳以下児童 1人・５万円）」

については、令和６年２～３月を目途に給付開始を目指すものとされている。

このため、早急に事業に着手する必要があることから、地方自治法第１７９条第 1

項の規定に基づき、下記のとおり、令和５年度一般会計補正予算を専決処分したもの。

記

【専決事項】

  令和５年度北九州市一般会計補正予算

  補正額 ２，９０８，０００千円

〔歳入〕１８款 国庫支出金 ２項 国庫補助金 ２目 保健福祉費国庫補助金

〔歳出〕  ３款 保健福祉費 ２項 社会福祉費 １目 社会福祉総務費

-2-

○議案５４号「令和５年度北九州市一般会計補正予算」のうち保健福祉局所管分

【歳出補正】 「令和５年度　北九州市補正予算に関する説明書（２月議会提出）」P９
（単位：千円）

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

53,015,217 596,675 53,611,892

596,675

【歳入補正】 「令和５年度　北九州市補正予算に関する説明書（２月議会提出）」P３～５ （単位：千円）

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

保健福祉費国庫負担金 59,601,361 286,000 59,887,361

23,500,037 286,000 23,786,037

27,408,841 16,450 27,425,291

23,997,244 16,450 24,013,694

17,092,791 118,250 17,211,041

9,995,062 118,250 10,113,312

420,700

（単位：千円）

款 項 目 翌年度繰越額

3.2.1 2,507,000

3.2.2 24,675

3.2.3 191,000

3.2.7 566,800

3.3.3 1,074,000

4,363,475

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業

適正な事業期間を確保できないため

適正な事業期間を確保できないため

【概要】
　子どもの性被害防止対策のため、障害児入所施設
等が設置するパーテーションやカメラ等の費用助成
に要する経費。

自立支援医療給付費

2,899,379 99,000 2,998,379
【概要】
　精神疾患を有する方が病院・診療所に入院するこ
となく行われる精神障害に係る医療費の給付に要す
る経費。

21,022,190

令和５年度　２月補正予算総括表

保健福祉局

補　　正　　内　　容

3.2.2

障害者福祉費

障害福祉サービス事業（施設型）経費

20,549,190 473,000
【概要】
　障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスのう
ち、施設において提供するサービスに係る自立支援
給付費等の支給に要する経費。

0 24,675

障害児入所施設等における性被害防止対策に係る設
備等支援事業経費

24,675

合 計

合 計

補　　正　　内　　容

18.2.2
保健福祉費国庫補助金

社会福祉費補助金

社会福祉費負担金

18.1.1
社会福祉費負担金

民間老人福祉施設整備補助事業 関係者との調整等に日時を要したため

社会福祉施設等施設整備事業

【繰越明許費】「令和５年度　北九州市補正予算に関する説明書（2月議会提出）」P２０～２１

保健福祉費県負担金
19.1.1

合 計

事　　　業　　　名 繰 越 の 理 由

障害児入所施設等における性被害防止対策に係る設備
等支援事業

適正な事業期間を確保できないため

物価高騰対応重点支援給付金事業 適正な事業期間を確保できないため

-3-

○議案第５５号「令和５年度北九州市国民健康保険特別会計補正予算」

【歳出補正】 「令和５年度　北九州市補正予算に関する説明書（2月議会提出）」P３１ （単位：千円）

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

277,000

【歳入補正】 「令和５年度　北九州市補正予算に関する説明書（2月議会提出）」P３０ （単位：千円）

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

6.1.1 551,610 277,000 828,610

277,000

繰越金

277,000 278,000【概要】
　令和４年度実績の確定に伴い超過交付となった普通
交付金の返還に要する経費。

合 計

1,000

補　　正　　内　　容

合 計

補　　正　　内　　容

5.1.5

償還金

-4-